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Oświadczenie skierowane do ministra zdrowia Adama Niedzielskiego 

Moje oświadczenie dotyczy chorych w Polsce na raka wątrobowokomórkowego, którzy są w tej chwili 

nieprawidłowo leczeni. 

Na początek parę słów na temat tego raka. Rak wątrobowokomórkowy, czyli hepatocellular carcinoma, 

skrótowo nazywany HCC, jest to nowotwór złośliwy wątroby, który stanowi 80–90% wszystkich raków wą-

troby. Leczenie obejmuje: chirurgię, ablację, chemoembolizację, radioterapię wyłącznie przerzutów. Chemio-

terapia nie jest zalecana ze względu na to, że chemioterapeutyki rozkładane są przez wątrobę. 

Sprawa trafiła do mnie z Koalicji Hepatologicznej. Chorzy na hepatocellular carcinoma zwrócili się 

z prośbą o ratunek dla nich. Jest to 250–300 osób rocznie. Napisali, że mimo przełomu w leczeniu pacjentów 

z zawansowanym rakiem wątrobowokomórkowym, który na naszych oczach dokonał się w ubiegłym roku, 

choroba ta jest nadal biała plamą na mapie onkologicznej w Polsce. Zgodnie z wytycznymi Europejskiego 

Towarzystwa Onkologii Klinicznej i rekomendacjami polskich ekspertów klinicznych nowa przełomowa 

terapia wykorzystująca atezolizumab w skojarzeniu z bewacyzumabem powinna być standardem leczenia 

pierwszej linii. Dodam, że są to leki szlaków sygnałowych. Atezolizumab to jest inhibitor licznych kinaz 

tyrozynowych, a bewacyzumab to jest lek antyangiogenny. Jest to w tej chwili standard leczenia w pierwszej 

linii w Europie. 

Rocznie w Polsce zapada na ten nowotwór ok. 2–3 tysięcy osób. Te osoby mogą być poddane terapiom, 

które wymieniłam, do przeszczepienia wątroby włącznie, ale 250–300 osób nie będzie miało, Panie Mini-

strze, szans na życie, jeśli ten lek nie zostanie zarejestrowany i nie będzie refundowany. Zarejestrowany jest 

on w 60 krajach, a refundowany m.in. w Słowenii, Austrii, Niemczech, Danii czy Wielkiej Brytanii. Dlacze-

go Polska zawsze musi być w takich terapiach na szarym końcu?  

Proszę, Panie Ministrze, o pochylenie się nad życiem i zdrowiem pacjentów i odpowiedź na pytanie, kiedy 

zarekomendowane przez europejskie gremia i polskich ekspertów leczenie będzie dostępne dla polskich cho-

rych. 
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